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ДҮ БІРЛІ ДӘ УІР СУРЕТКЕРЛЕРІ

Адамзат тарихы ү шін дү бірлі кезең  болғ ан XX ғ асыр, әсіресе, Батыс Еуропа әдебиеті 
ү шін бір жағ ынан ө зінің  алдындағ ы ө те бай әдеби-рухани дәстү рлерді игеру кезең і болса, 
ёкінші жағ ынан дәуір тудырғ ан ө мір ш ындығ ының  жаң а жағ даяттарын тү йсіну, зерделеу 
кезең і болды. Осы ғ асырдағ ы бірінші және екінші дү ниежү зілік соғ ыстар, алуан тө ң керістер, 
ұ лт-азаттық  кө терілістері адамзат тарихының  жаң а беттерін аш каны белгілі. Батыстық  
ү лгідегі капиталистік карым-қ атынастардың  терендеуі, коммунистік идеяның  іске асырылып, 
Кең ес одағ ы бастағ ан социалистік лагерьдің  қ ұ рылуы, содан дү ниенің  екіге жарылуы -  
бө рі -  барш асы XX ғ асырдағ ы сө з ө нерінен кен кө рініс тауып жатты. Осы ірі ғ аламдык 
оқ иғ алардың  бел ортасындағ ы Германия осы тарихтың  куәгері ғ ана емес, сол тарихтың  
белсенді жасауш ыларының  бірі де болды. Адамзат тарихында алуан із қ алдырғ ан неміс 
жеріндегі XX ғ асырдағ ы оқ иғ алар -  оның  белгілі суреткерлері Эрих Мария Ремарк, 
Вольфганг Борхерт, Генрих Бёлльдің  ш ығ армаларынан кең  әрі шынайы кө рініс тапты.

Жиырмасынш ы ғ асырдағ ы неміс ө дебиетінің  кө рнекті ө кілі Эрих Мария Ремарк 
әлемде окырманы кө п жазуш ылардың  бірі. Ә сіресе, оның  ш ығ армалары орыстілді 
оқ ырмандардың  кө зайымына айналғ ан. Ремарк немістің  Оснабрю к қ аласында 1898 
жылдың  22 маусымында дү ниеге келген Болашақ  жазушының  әкесі Петер Франц баспада 
беттеуші болып жұ мыс істеген. Жазуш ының  тегі француз болғ ан. Сонау XVIII ғ асырдың  
аяғ ында Француз тө ң керісінен қ ашып, Германия жеріне коныстанғ ан екен. Шешесі Мария 
Шталькнехт, ол Эрихтің  бала кезінде қ айтыс болады да баласы оның  есімін ө зінің  атына 
қ осып алады. Жазуш ының  балалық  шағ ы каржы тапш ылығ ына байланысты отбасының  
кө шіп жү руімен ө теді. Ол он ү ш  жасына дейін он бір рет коныс аударып, бірнеш е 
мектепте окиды. Болаш ақ  жазушы 1908 жылы халык мектебіне тү сіп, оны 1912 жылы 
аяқ тайды. Ал 1912-15 жылдары католиктік препаранде де (католиктік мү ғ алімдер 
семинариясына тү су ү ш ін оқ итын ү ш сыныптық  дайындық сатысы) оқ иды. Мұ ны аяктағ ан 
жылы католиктік корольдік мұ ғ алімдер семинариясына тү сіп, оны 1919 жылы бітіреді. 
Арасында 1917-18 жылдары әскер катарында болады.

Ремарктың  тырнақ алды ең бектері -  бір ө лең і және екі ш ағ ын әң гімесі “Шенхайт” 
журналында жарияланады. Ол осы кезден бастап әдеби-ш ығ армаш ылык жұ мыска бет 
қ оя бастайды. 1920 жылдары оның  бірнеш е прозалық  ш ығ армалары жарияланады. 
Жазуш ының  осы жылдары жазылғ ан алғ аш қ ы ү ш  романы оған айтарлық тай атак әкеле 
қ оймайды. Ремаркты кө пшілікке танытқ ан алғ ашқ ы туындысы -  “Батыс майданда ө згеріс 
жок” романы. 1929 жылы жарық  кө рген романында ол дәуір ш ындығ ын мейлінш е дәл 
бейнелейді. Роман жарық  кө ргеннен кейін бір жылдан соң -ак сол кездегі америкалык 
белгілі режиссерлердің  бірі Люис Майлестон Голливудта осы ш ығ арма желісі бойынш а 
фильм тү сіреді. Бұ л фильм Германия экрандарында кө рсетіле бастағ аннан-ақ  нацистер 
оғ ан ү зілді-кесілді қ арсы болады. Ақ ырында “жастарды моральдық  жағ ынан бү зады ” 
деген желеумен фильмге тыйым салынады. Осы жағ дай және Германиядағ а билік басына 
нацистердің  келуі Ремаркты  елінен  кетуге мәжбү р етеді. Сө йтіп ол Берлиннен
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Швейцарияғ а қ оныс аударады. 1933 жылдан бастап Германияда Ремарктың  кітаптарына 
тыйым салынады. Осы жылы бірқ атар неміс қ алаларында оның кітаптары ө ртеледі. Елінен 
жырақ  қ алғ ан жазушы алдымен Швейцарияда, содан соң  Франция мен Америка Қ ұ рама 
Штаттарында тұ руғ а мәжбү р болады. 1930 жылдары оның “Оралу”, “Ү ш дос” сияқ ты 
романдары жарық  кө рді. Бұ л романдар “Батыс майданда ө згеріс жоқ ” романы сияқ ты 
ү лкен дабы рағ а ие болғ ан жоқ . Бірақ  жазуш ының  Америкағ а келуі, осы нда оның  
романдарының  бірнеш е фильмге арқ ау болуы оны Батыс әлеміне танымал ете тү сті. 
Жазуш ының  каламынан туғ ан “Жақ ының ды сү й” (1940), “Триумфалды арка” (1946) 
романдары қ алың  кө пш іліктің  сү йіп оқ итын кітабына айналып, артынш а олардың  
желісінде фильмдер тү сірілді. Осы кезде, соғ ыстың  ауы ржы лдарында Ремарк гитлерлік 
режимнен бойтасалап жү рген кө птеген қ андастарына, отандастарына кө мектесті. 1950 
жылдары Ремарк бірнеш е роман жазды. Оның  бұ л ш ығ армалары қ алын оқ ырманнан 
қ олдау тауып, кө п оқ ылатын ш ығ армаларғ а айналды. Осы жылдардың  басында жазушы 
жиырма жылдай уақ ытган соң  туғ ан елі -  Германияғ а оралады. Алдымен Голландияғ а 
келген Ремарк 1953 жылдың  тамыз айында ө зінің  туғ ан қ аласы Оснабрю кке келіп, 
осындағ ы әкесіне жолығ ады. Ә лемге танылғ ан жазуш ының  бұ дан сонғ ы ө мірі Еуропа 
мен Американың  ортасында ө теді. Кітаптарын шығ ару, шығ армаларынын желісі бойынша 
кинофильмдер тү сіру ү ш ін ол дү ниежү зінің  кө птеген елдерін аралайды.

Эрих Мария Ремарктың  белгілі туындыларының  бірі -  “Аманат ө мір” романы. Бұ л 
роман Гамбургтің  “Кристалл” журналында “Аспан фавориттерді білмейді” деген атаумен 
жарияланды. Бұ л романда оның  бас кейіпкерлері Лилиан, Клерфэ арқ ылы адамның  алуан 
сезімдері бейнеленеді. Автор әсіресе, махаббат, достық  сезімдерінің  адам бойындағ ы 
табиғ атына ү ң іліп, оларды терең  бейнелейді. Романдағ ы Лилиан мен Клерфэ қ арым- 
каты настары , әсіресе, екеуін ің  сұ хбаттары  арқ ы лы  көптеген ө мірлік мәселелер 
аң ғ артылады. Осы шығ армасында кейін кө пш ілікке танымал болғ ан, кө птеген афористік 
жинақ тарғ а еніп келе жатқ ан Ремарктың  бірқ атар қ анатты сө здері туды. Мысалы: 
“Махаббат та у ақ ыт сияқ ты ешқ ашан оралмайды”, “Адамғ а ақ ыл тек қ ана ақ ылмен ө мір 
сү руге болмайтындығ ын тү сіну ү ш ін берілген”, “Махаббатты достыкпен былғ амайды”.

Эрих Мария Ремаркты ң  суреткерлік-кө ркемдік әлем і әр алуан. Авторды ң  
ш ығ армаларындағ ы басты нысан -  адам, соғ ыс, табиғ ат. Ремарктың  ш ығ армаларында 
ешқ ашан сәтгі финалбола бермейді. Оның  кө птеген шығармалары махаббат, сү йіспеншілік 
мазмұ ны на қ ұ ры лғ аны мен, ерлер арасы ндағ ы  досты қ , ы нты мақ тасты қ  ерекш е 
дәріптеледі. Ремарктың  кейіпкерлері, негізінен алғ анда, жалғ ызбасты тағ дырдың  тәлкегін 
кө п кө рген жандар. Бірақ  олар қ аш анда адамгерш ілік пен мейірімділіктің , ізгілік пен 
адалды қ ты ң , досты қ  пен ж ақ сы лы кты ң  ж арш ы лары . С он дық тан  да Рем арк 
ш ығ армаларындағ ы гуманизм миллиондағ ан оқ ырмандарды елітіп, оны кө п оқ ылатын 
жазуш ылардың  қ атарына қ осады.

Екінші дү ниежү зілік соғ ыстан кейінгі неміс ө дебиетіндегі белгілі тұ лғ алардың  бірі -  
Вольфганг Борхерт. Ол 1921 жылы Гамбург каласында туғ ан. Бұ л қ ала оныц лирикасында 
кең  кө рініс гапты. Ол алғ аш қ ы ақ ынды қ  тәжірибелерінде неміс экспрессионизміне 
еліктеді. Ө зіне немістің  әйгілі романтиктері Г ельдерлин мен Рилькені ұ стаз тұ тып, олардын 
ш ығ армаш ылығ ын кө бірек оқ умен әуестенді. Актер болуды армандағ ан жігітгі театр 
мектебін аяқ тағ ан соң  1941 жылы армияғ а шақ ырды. Ол Шығ ыс майданынатү сіп, жаяу 
аткыш тар әскерінде кең ес армиясына карсы ұ рыстарғ а катысты. Бірак ол кө п ұ замай 
жарақ аталып, Германияғ а жіберіледі. Соғ ыстан кейінгі жылдарда театрда жұ мыс істеді.

Борхерт ш ығ армашылығ ының  басты такырыбы -  ү міті акталмағ ан адамдар, тағ дыр 
мен гарих тәлкегінің кесірінен алданғ ан ұ рпақ тың  ауыртағ дыры. Алғ ашқ ы әң гімелерінен 
бастап-ақ  ө кінішті, алданғ ан жас адамның  ө мірін қ атал соғ ысжағ дайында және соғ ыстан
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соң ғ ы жалғ ыздык кейпінде бейнеледі. Сол ү ш ін де Борхерт ш ығ армалары сыншылар 
тарапынан “ү мітсіз”, “ө кін іш ті” ш ығ армалар ретінде сан сыналды. Дегенмен, оның  
ш ығ армаш ылығ ында пессимистік сарындармен бірге ү міт отын маздататын ө мірге 
қ ұ ш тар тү стар да барш ылық . Дегенмен, небәрі жиырма сегіз жыл ғ ана ө мір сү рген 
қ аламгердің  ш ығ армаш ылығ ы оның  ө мірі сияқ ты мейлінше трагикалы.

Жазушының  трагикалық  санасынан туындағ ан ү мітсіздік, пессимистік сарындар оның  
бірден-бір ірі ш ығ армасы -  “Жабық  есік алдындағ ы жалғ ыз” пьесасы. Бү л драмалық  
ш ығ арманың  басты тақ ырыбы соғ ыстан кейінгі жылдардағ ы майдан кеш кен адамның  
ө мірден ө з орнын табуғ а әрекеттенуі, солжолдағ ы сенделістері, ү міті мен кү дігі. Аталғ ан 
драмалық ш ығ арманы ң  бас кейіпкері соғ ыстан қ айтқ ан солдатБекман. Жазушы Бекман 
образы аркылы ө з дәуірін ің , ө з замандастарының трагедиясын әдеби-кө ркем бейнелеуге 
тырыскан. Бас каһ арман Бекман ө мірден ө з орнын табу ү ш ін канш ама тырысқ анымен, 
оғ ан тағ дыры мейірімділік кө рсете қ оймайды. Басын тауғ а да, тасқ а да сокканымен, 
Бекманның  жолы болмайды. Бекман қ айда барса да ең  жайлы орындарда әділетсіздікке 
жолығ ады. Бұ л әділетсіздікті қ олдан жасап отырғ андар сол заманды киындатқ ан, жәбір 
шеккендерге мейірімсіздік танытатын әділетсіз адамдар. Бірақ  олар әділетті жандардан, 
соғ ыс азабын кешкен адамдардан бақ ыттырақ  ғ ұ мыр кешеді. Бекман сияқ тылар ү немі 
далада, кө шеде, сыртта калып жү реді. Сондық тан да пьеса авторы -  Вольфганг Борхерт 
ө з ш ығ армасын “Жабық  есік алдындағ ы жалғ ыз” деп атағ ан. Осы драмасы арқ ылы 
Вольфганг Борхерт соғ ыстан соң ғ ы  Батыс Германияның  сиқ ын бейнеледі. Оны ол 
мейірімсіз, эгоизм жайлағ ан, тарихи жады мен зердесі былғ анғ ан, ү ят пен ождан ұ мыт 
қ алғ ан коғ ам ретінде аяусыз шенейді. “Жабық  есік алдындағ ы жалғ ыз” драмасында 
кө терілген идеялық -эстетикалық  мәселелер оның  публицистикалық  макалаларынан да 
кө рініс тауып жатгы. Қ аламгердің  “Бұ л біздің  манифест” және “Сонда біреу қ алады ” 
атты публицистикалық  мақ алаларында соғ ыстың  қ ү ныкерлері, фаш измнің  итаршылары 
ретінде әскерилермен бірге оның  саяси сыбайластарын да әш керелейді. Соғ ыс аяқ талар 
аяқ талмаста-ақ  кө регендік кө рсеткен Вольфганг Борхерттің  бұ л айтқ андарына жету 
ү ш ін Германияғ а әрі біраз жылдар керек еді. Сондыктан да әдебиет сынш ылары мен 
тарихш ылары Вольфганг Борхертгі соғ ыстан кейінгі Германиядағ ы тарихи-әлеуметтік 
жағ дайды катал сынғ а алуш ылардың  алғ аш кысы ретінде бағ алайды.

Борхерттің  ш ы ғ армаш ы лы ғ ы  -  1940 жылы неміс әдебиетінде басталғ ан  екі 
тенденцияның  тоғ ысында туғ ан шығ армашылық . Оның  бірінші тенденциясы -  мейлінше 
абстрактілі, символикалы корш ағ ан ортағ а, әлемге философиялық -экзистенциалистік 
кө зқ арасты ұ станатын тенденция. Бұ л экзистенциалистік танымдағ ы жазуш ылардың  
ш ығ армаш ылығ ынан туындап жатқ анын айта кеткеніміз абзал Ал екінш і тенденция -  
абстрактілі емес, мейлінше нақ ты, сонысымен әлеуметтік сыни бағ ыттағ ы  тенденция. 
Бұ л тенденция сол кезең де газа реалистік бағ ы т ұ станатын неміс жазуш ы ларды ң  
ө нернамасынан ө рістеп жатты.

XX ғ асырдағ ы немістің  ұ лы жазушыларының  бірі -  Г енрих Белль. Ол немістің  байырғ ы 
қ алаларының  б ір і-  Кельнде 1917 жылдың  21 желтоқ санында қ олө нерш інің  отбасында 
дү ниеге келген. Бұ л либералды католиктік салтты ұ станатын отбасы бала Генрихті 1924 
жылы католик мектебіне береді. Осы мектепті 192 8 жылы аяқ тағ ан соң  болаш ак жазушы 
кайзер Вильгелмнің  гимназиясына оқ уғ а тү седі. Осы классикалық  гимназияны аяктағ аннан 
кейін букинистік дү кенде сатушының  кө мекшісі болып жұ мыс істейді. Осыдан бір жылдан 
соң  Генрих Империялық  ең бек кызметінің  жұ мыс лагеріне жіберіледі. Екінші дү ниежү зідік 
соғ ыс басталғ ан 1939 жылы ол Кельн университетіне окуғ а тү седі. Бірақ  кү зде вермахт 
армиясына әскерге ш ақ ырылады. Осы жылдан соғ ыс аяқ талғ ан 1945 жылғ а дейін 
Францияда, Украинада, Қ ырымда жаяу әскер катарында ұ ры сқ а катысады. 1942 жылы
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Генрих Бёлль Анне Мари Чехқ а ү йленеді, одан екі ұ лды болады. Соғ ыстан кейін ол 
Кельн университетіне оралып, филология мамандығ ы бойынш а оқ иды.

Болаш ақ  қ аламгер сонау ерте бала кезінен ө лең дер мен әң гімелер жаза бастайды. 
Осы алғ аш қ ы ш ығ армаларынан-ақ  оның  әдеби бейімі байқ алатын. Бёлльдің  алғ аш қ ы 
ш ығ армалары 1947 жылдан бастап жарык кө ре бастады. Жазуш ының  танымал бола 
бастағ ан шығ армаларының  қ атарына “Пойыз уақ ытында келеді” (1949), “Адам, сен кайда 
болдың ?” (1951) туындыларын атауғ а боларлық . 1950 жылы Генрих Бёлль “Топ 47” 
ұ йымына кіріп, оның  белсенді мұ ш елерінің  біріне айналады. Осы әдеби бірлестіктің  
ө зіндік манифесті болып табылатын 1952 жылы жазылғ ан бағ дарламалық  мақ аласында 
ол ө мір шындығ ын нақ ты бейнелейтін қ арапайым әрі шынайы “жаң а” неміс тілін 
калыптастыруғ а шакырды. Ө зінің  осы кағ идаттарына сай Генрих Бёлльдің  алғ аш қ ы 
әң гімелері -  шынайы ө мірді накты бейнелсйтін, стилистикалық  жағ ынан қ арапайым 
тү рде жазылғ ан әң гімелер болатын.

Генрих Бёлльдің  есімін барш а ө лемге танытқ ан, оны миллиондағ ан оқ ырман-дардың  
сү йікті жазушысы еткен, әрине, оның  -  повестері мен романдары. “Пойыз уақ ытында 
келеді” повесі (1949), “Адам, сен кайда болдың ?” (1951) романы екінш і дү ниежү зілік 
соғ ыстың  оқ иғ аларын арқ ау етеді. Бұ л кө ркем ш ығ армаларында Генрих Бёлль гитлерлік 
агрессияның  мағ ынасыздығ ы мен жауыздығ ын терең  суреттейді. Айталык, автор “Пойыз 
уакытында келеді” повесі кейіпкерін ің  гитлерлік армиядан каш уын қ ылмыс емес, 
кейіпкердің  баскынш ылық  әрекеттерден бас тартуы ретінде ізгілікті кадам ретінде 
кө рсетеді. Фашистік басқ ынышылыкка деген авторлык концепция оны ң “Адам, сен кайда 
болдың ?” романынан да кең  кө рініс тапқ ан. Ә дебиет сынш ыларының  айтуынш а бұ л 
романда Генрих Бёлль екі мәселені бейнелеген -  алғ аш қ ысы: соғ ысты бастауш ылардың  
жауыздығ ы, екінш ісі -  кандай да болмасын соғ ыстың  мағ ынасыздығ ы. Соғ ан орай бұ л 
романында автор гитлерлік армияның  “Шығ ысқ а жорығ ын” еш мағ ынасыз, адамдық тан 
жұ рдай ойран ретінде бейнелейді. Оның  романында соғыс такырыбындағ ы шығ армаларғ а 
тән патриотгык, ерлік, каһ армандық , отан алдындағ ы парыз сиякты қ ұ былыстар кө терің кі 
суреттеліп дәріптелмейді. Сондыктан романда бейнеленген неміс әскерін ің  генералы 
да, офицері де, катардағ ы жауынгері де жағ ымсыз кейіпкер ретінде суреттелген.

Бёлльдің  бұ дан кейінгі романдары нда соғ ы стан соң ғ ы  Германияны ң  жағ дайы  
бейнеледі. Шебер суреткер ретінде Генрих Бёлль адам тағ дырлары арқ ылы, олардың  
ішкі дү ниесі, одан туындағ ан әрекеттері аркылы кешегі соғ ыстын жаң ғ ырығ ын терең  
бейнелейді. Оның  “Қ ожайыны жок ү й”, “Он жарымдағ ы  бильярд” романдары нда 
карапайы м немістердін  психологиясын, іш кі әлемін  жан-жакты  кө рсету аркылы  
антифашистік идеяларды кө ркем бейнелер аркылы ұ сынады.

Ү лкен суреткер ретінде Генрих Бёлль соғ ы с такы ры бы н ғ ана емес, ө зге де 
тақ ырыптарды ө з ш ығ армаларына арқ ау етті. Оның  “Ілкі ш ақ тың  наны” повесі (1955), 
“Бикеш пен тү скен  топты к портрет” романы  (1971) адам бойы ндағ ы  махаббат, 
сү йіспенш ілік, ізгілік сезімдерін бейнелейді. Автор алғ аш кы ш ығ армасында алғ аш қ ы 
махаббат окиғ асын кө рсетсе, ал романында шығ арманың басты кейіпкері -  Лени Пфайфер 
бейнесі арқ ылы адамның  ішкі әлемінің  мейірім мен ш уакка толы екендігін, адам сү ю  
ү шін, айналасындағ ы адамдарғ а жылуын дарыту ү шін ө мір сү ретіндігін кө рсетіп, эгоистік 
буржуазиялык моральды шеней отырып бейнелейді.

Генрих Бёлльдің  ш ы ғ армаш ы лы ғ ы нда оқ ш ау тұ раты н ш ы ғ армаларды ң  бірі -  
“Катарина Блю мнің  арынан айырылуы немесе зорлык қ алай туады және ол кайда 
апарады?” повесі. Жазуш ының  суреткер ретінде әбден толыккан әрі әлемдік дең гейде 
мойындалғ ан ш ағ ында 1974 жылы жарык кө рген повесінде XX ғ асырдың  жетпісінш і 
жылдарының  оқ иғ алары суреттеледі. Соғ ыстан кейін әбден есжиып, тұ рмыс таукыметінен 
кұ тылғ ан Батыс Еуропада алпысынш ы жылдардың  соң ы мен жетпісінш і жылдары
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қ атыгездік, зорлык, террор сияқ ты қ ұ былыстар кө рініп қ алып жатты. Бү ныц кө ріністері 
Г ерманияда да қ атты  байқ алды . Генрих Бёлль осы  ө зекті коғ амды қ -әлеуметтік 
мәселелерге ү н катып, аталғ ан повесін дү ниеге келтірді. Бү л шығ армасында жазушы сол 
қ оғ амда кө рініс берген осы мәселелерді терең  зердслеп, олардың  себептерін кө рсетуге 
тырысты. Автор оның  себептерін қ оғ амдык-әлеуметтік жү йенің  ө зінен кө реді. Генрих 
Бёлльдің  бейн елеуін ш е, -  осы  қ оғ ам ды қ -әлеум еттік ж үйен ің  қ ы ты мы рлы ғ ы , 
мейірімсіздігі, гуманистік емес, буржуазиялық -нарықтық  қ ү ндылыктарды жоғ ары қ оюы 
-  жеке адамдардың  бойында қ атыгездік, мейірімсіздік, осыдан туындайтын әртү рлі 
адам табиғ атына жат қ ылық тар мен мінездерді туындатады. Яғ ни, коғ амдық -әлеуметтік 
жү йенің , тіпті ресми саясаттың тоң мойындығ ы, адамғ а қ ырып карауы мейірімсіздік пен 
қ аты гездіктен  тарайты н  келең сіздіктерді ө рістетіп , оны коғ амды қ  проблемағ а 
айналдырады. “Катарина Блю мнің  арынан айырылуы немесе зорлык қ алай туады және 
ол кайдаапарады?” повесінің  басты тақ ырыбы мен негізгі идеялық  арқ ауы, міне, осындай 
жағ даяттарды кө ркем бейнелеуге арналғ ан. Жазушының  осы повесіндегі қ оғ амның  ө зекті 
мәселелері оның  бұ дан соң ғ ы ш ығ армаларынан да кө рініс тауып жатты.

Генрих Бёлль XX ғ асырдың  екінші жартысындағ ы неміс кө ркем ойының  алыптарының  
бірі. Ол ү лкен суреткер болуымен бірге коғ амдық  белсенді позициядағ ы кайраткер де 
бодды. Оның  суреткерлігі мен қ айраткерлігі лайық ты бағ аланып келді. 1967 жылы Генрих 
Бёлль немістің  айтулы сыйлық тарының  бірі ГеоргБю хнер сыйлығ ын алады. 1971 жылы 
неміс жазушылары ПЕН клубының  президенті болып сайланады, кө п ү замай халық аралык 
ПЕН клубты баскарады. Бұ л жү мыста ол 1974 жылғ а дсйін болады. Аса кө рнекті неміс 
жазуш ысының  сан қ ырлы прозалык дарыны аса жоғ ары бағ аланып, 1972 жылы Нобель 
сыйлығ ына ие болады. Ол соғ ыстан соң ғ ы жылдардан кейінгі Нобель сыйлығ ын алғ ан 
бірінш і неміс жазуш ысы болды. Нобель комитетінің  Генрих Бёлльге осы ең  жоғ ары 
сыйлыкты беруін әдебиет сыншылары жазуш ының  “Бикеш пентү скен топтық  портрет” 
романымен байланыстырады. Бұ л романда автор Германияның ХХ ғ асырдағ ы тарихының  
кең  панорамасын жасауды мақ сат еткен.

Ө зінің  жазуш ылық  миссиясын терең  тү сінген Генрих Бёлль каш анда азаматтык 
позициясынан айнымай, адамсү йгіш тік, адалдық , ізгілік идеяларын насихаттаумен болды. 
Ол болмысынан жазушы болып жаратылғ ан адам екендігін терен тү сініп, қ аламғ а кызмет 
етті, қ аламмен халқ ына, дәуірге қ ызмет етті. Сондықтан да ө зінің  нобельдік дәрісінде 
ол: “ ... милиондағ ан адамдар сияқ ты мен де соғ ыстан оралдым, екі қ олымнан баска 
еш тең е де болғ ан жоқ . Бірақ  соғ ыстан оралғ ан миллиондардан ө згеш елігім -  жазуғ а, 
ж а ^  беруге деген қ ұ ш тарлығ ым айрық ш а болды”, дей келіп "... мен ө зім неміспін; 
мағ ан ешкім жазып бере алмайтын, ешкім де ұ зарта алмайтын жалғ ыз куәлік ол -  менің  
тілім. Мағ ан кө рсетілген Швед академиясының  қ ұ рметін тек ө зіме ғ ана емес, мен 
сө йлейтін тілге, мен азаматы болып табылатын елгс кө рсетілген кү рмет дегі сезінемін", 
деп тебіренген болатын.

XX ғ асырдагы неміс әдебиетінің  Ә рих Мария Рсмарк, Вольфганг Борхсрт, Генрих 
Бёлльсындыө кілдері ө з шығ армалары аркылыосы әдебиеттің  мерейі мен беделін кө терді. 
Арысы -  Гете мен Шиллерден, берісі -  Томас Манн мен Гауптманнан келе жатқ ан ү лы 
неміс әдебиетінің  жақ сы дәстү рлері жалғ асын тауып жаткандығ ын тамаш а кө рсетіп 
берді. Адамзат тарихы  ү ш ін сан алуан оқ иғ аларғ а толы ғ асырдың  куәгерлері һ әм 
суреткерлері болғ ан олар ө зі ө мір сү рген дәуірдің  ащы болса да ақ иқ ат шындығ ын 
кө ркем кестелеп кетті.

Ербол ТІЛЕШОВ
филология гылымдарының  кандидаты
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Г е н р и х  Б Ё Л Л Ь



КАТАРИНА БЛЮ М НІҢ  АРЫ НАН АЙЫ РЫ ЛУЫ



П О В Е С Т Ь

Бул хикаяттың  кейіпкерлері мен оқ ига желісі 
ойдан шыгарылган. Егер белгілі бір журналистік 
тәсілдерді сипаттауда “Бильд ” газетінің  амал- 
айласымен ү қ састъщ танылса, ол қ асақ ана да емес, 
кездейсоқ  та емес, шарасыз уқ састық  деу керек.

1

Тө мендегі мәлімет бірнеше жанама деректемеге және кейін 
тағ ы қ айталап жатпау ү шін бірден атап кө рсетілетін негізгі ү ш 
дереккө зіне негізделген. Басты дерек кө здері: полицияның  
хаттамалары , адвокат д-р Хуберт Блорна, сондай-ақ  оның  
мектепте бірге оқ ып, студентгік шақ тарын бірге ө ткізген және -  
әрине, қ ұ пия тү рде -  тергеу хаттамаларын толық тырып, тергеуші 
органдардың  кейбір шараларын тү сіндірген әрі хаттамаларда 
кө рсетілмеген тергеу нәтижелерін мәлімдеген досы Петер Гах; 
тағ ы бір айта кетерлігі -  ол мұ ны ресми тү рде емес, мейлінше 
жеке-дара пайдалану ү ш ін істеді, себебі осының  бәрін қ алай 
тү сіндіруді білмей дал болғ ан, бірақ  “жақ сылап ойланса, мұ ны 
тү сіндіруге болады әрі тіпті қ исынды деуге де лайы қ” деп 
санайтын досы Блорнаның  кү йзелісіне байланысты ө зі де қ атты 
қ апаланғ ан-ды, Катарина Блюмнің  ісі -  айыпталушының тәртібіне 
және оны қ орғ аушы д-р Блорнаның  аса қ иын жағ дайда қалуына 
бола -  бәрібір азды-кө пті қ олдан қ исыны келтірілген делінетін- 
діктен Гахтың  тарапынан болғ ан, пендешілік тұ рғ ыдан ө те табиғ и, 
ұ сақ -тү йек әбестіктер тек тү сінікті ғ ана емес, сонымен бірге 
кешірімді де еді. Бірі мәнді, бірі мәнсіз кө лденең  дерек кө здерін 
бұ л жерде атап жатудың  қ ажегі де жоқ , ө йткені олардың  шатысуы 
мен бытысуы, сың аржақ тығ ы мен ілік-шатыстығ ы, кү мәнділігі мен 
сенімділігі жауаптың  ө зінен келіп шығ ады.
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2

Егер мәліметіміз, мұ нда дереккө здері туралы кө п айтылғ ан- 
дық тан, кейде “ауа жайылып” кетсе, оқ ырманнан кешірім ө тінеміз: 
онсыз болмады. Қ олымызда бары “дереккө здері” мен “сырғ ақ тық ” 
болғ андық тан, жинақ ылық  туралы сө з қ ылудың  ө зі қ иын, қ айта 
оның  орнына “саю” ұ ғ ымын (немесе шетелдік “кондукция” сө зін) 
пайдаланса болар еді, сонда бұ л ұ ғ ым бір кездегі балалық  шағ ында 
(немесе тіпті есейгенде) шалшық  суларда, солардың  маң ында 
немесе солардың  ө зімен ойнап жұ ріп, арнасын сарқ ып, сапыры- 
лыстырып, жылғ алап қ осып, ақ ыры қ ол астындағ ы шалшық тың  
бәрін  біртұ тас кәрізге сайып, бұ рынғ ысынан гө рі ылдилау 
дең гейге, ресми билік орындары әзірлеген арық қ а немесе ө зекке 
салатын, әрі тиісті жө н-жосығ ымен ағ ызатын әркімге-ақ  тү сінікті 
болар еді. Яғ ни кәдімгі кәріз немесе қ ұ рғ ату болады да шығ ады, -  
басқ а тү к те емес. Нағ ыз тәртіп орнату. Демек, хикаямыз ара- 
тұ ра -  дең гейдің  әралуандығ ына бола -  “ауа жайылып” бара жатса, 
оқ ырманның  кешірімді болғ анын сұ раймыз, неге десең із, дағ дару, 
тоқ ырау, іркілу, жайдақ тау, “ү йлесе алмайтын” сәтсіз кондук- 
циялар мен дереккө здер, сондай-ақ  жерасты ағ ыстары, т.т. мен 
т.б. болуы ық тимал ғ ой.

3

Сірә, бәрінен бұ рын баяндап беруге тиісті жайлардың ө зі тым 
қ атал: баз бір қ алада, 20.02.1974-тің  сәрсенбісінде, ұ лы ораза 
қ арсаң ындағ ы карнавал алдында жиырманың  жетеуіндегі жас 
келіншек сағ ат 18.45-те ө зінің  пәтерінен шығ ып, жеке меншіктегі 
би кешіне барады.

Оқ иғ аның  шиеленісе ө рбігенінен кейін тө рт кү н ө ткенде -  
шиеленіс дең гейінің  айырмашылығ ын білдіру ү шін нақ  осылай 
айтуғ а тура келеді, жексенбін ің  кеш інде, дәл сол уақ ы тта 
дейтіндей шамада, дәлірек айтқ анда -19.04-те ол жеке шаруасына 
бола емес, қ ызмет бабына байланысты шейхтің  киімін киіп жатқ ан 
қ ылмыстық  полицияның  ағ а комиссары Вальтер Мёдингтің  
есігіндегі қ оң ырауды қ ағ ып, хаттамағ а жазу ү шін деп, тө бесінен 
жай тү скендей болғ ан Мёдингке ресми куәлік береді, яғ ни тапа 
тал тү сте, сағ ат 12.15-те ө з пәтерінде журналист Вернер Тётгесті 
атып ө лтіргенін мәлімдейді де одан пәтердің  есігін бұ зып, ө лікті 
“алып кетуді” ө тінеді және ө зі сабасына тү су ү шін сагат 12.15- 
тен 19.00-ге дейін қ ала кезумен болғ анын, бірақ  ешқандай жең ілдік
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сезбегенін, енді ө зін ің  “сү йікті Лю двигімен” бірге болғ ысы 
келетінін әрі сол ү шін еркімен тұ тқ ынғ а берілетінін айтады.

Жас келіншекті әртү рлі тергеулер бойынша жақ сы білетін әрі 
оғ ан біршама бү йрегі бұ ратын Мёдинг оның  сө зіне қ алтқ ысыз 
сенеді де ө з мәшинесімен оны полиция басқ армасына жеткізіп, 
ө зінің  бастығ ы, қ ылмыстық  полицияның  бас комиссары Байцмен- 
неге мәлімдеп, келіншекті камерағ а апарып жабуғ а бұйырады, 
сағ аттың  ширегіндей уақ ыттан соң  оның  пәтерінің  есігі алдында 
Байцменнемен кездеседі, ал арнайы машығ ы бар команда есікті 
бү зып ашқ ан соң  келінш ектің  мәлімдемесі айна қ атесіз рас 
екендігіне кө зін жеткізеді.

Бұ л арада қ ан туралы кө п айтып жатудың  қ ажеті жоқ , ө йткені 
дең гейлердің  сө зсіз айырмасы ғ ана шарасыз нәрсе саналуы тиіс, 
соң дық тан оқ ы рманны ң  телевизия мен киноғ а, ш ытырман 
оқ иғ алы шығ армалар мен мюзиклдарғ а жү гінуін сұ раймыз; ал 
мұ нда ағ атын нәрсенің  әйтеуір қ ан болмасы анық . Бәлкім, тү стің  
белгілі әсерін атап кө рсетуге болар: атылғ ан Тётгестің  кигені 
шейхтің  кө нетоз сейсептен ілдәлдалап кө ктей салғ ан киімі екен, 
ал матағ а кө л-кө сір қ ызыл қ ан жұ қ са оның  қ алай кө рінетінін әркім- 
ақ  біледі; мұ ндай жағ дайда пистолеттің  бояу бү ріккіш ке 
айналатыны сө зсіз, ал киімге қ атысты айтқ анда әң гіме кенеп 
туралы болғ андық тан мұ нда сілтемені ө згеге емес, осы заманғ ы 
сұ ң ғ ат ө нері мен декорацияғ а жасағ ан орынды. Жарайды. Ә йтеуір 
нақ ты жағ дай осындай.

4

¥лы  оразаның  алғ ашқ ы аптасындағ ы сәрсенбіде думандатқ ан 
қ аланың  батысындағ ы шоқ  тоғ айдың  арасынан ө лігі табылғ ан 
фототілші Адольф Шённерді де атып ө лтірген Блюм болуы мү мкін 
деген алғ ашқ ы кү дік оқ иғ алар желісін қ алпына келтірген соң  
сейіліп, оның  “фактілерге сәйкес келмейтіні” анық талды. Кейінірек 
бір такси айдаушы шейхтің  киімін киген Шённер мен андалуз 
әйелдерінш е киінген жас келінш екті тура сол шоқ  ағ аштарғ а 
жеткізіп салғ анын айтыпты. Бірақ  Тётгес жексенбінің тү с кезінде 
атылғ ан болса, Шённер тек сейсенбі кү ні кү ндіз атылғ ан. Ә рі кө п 
кешікпей Тётгестің  қ асынан табылғ ан қ ылмыстың  қ аруы Шённерді 
ө лтірген қ ару болуы мү мкін емес екені анық талғ анымен, қ ылмысқ а 
итермелеген себепке байланысты Блюм бірнеше сағ ат бойы кү дікті 
саналумен болды. Егер оның  Тётгестен алар кегі болса, Шёнерге
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де дәл сондай кек сақ тауы әбден мү мкін еді. Бірақ  Блюмнің  екі 
бірдей пистолеті болуы тергеу органдарына сенімсіздеу кө рінді. 
Ол ө зінің  қ анды кегін салқ ынқ анды есеппен алғ ан; Шённерді де 
ө лтірген сен емеспісің  деген сұ рақ қ а ол: “Оны да ө лтірсе несі бар 
екен?” -  деп, сұ раулы тү рде екіұ шты жауап берді. Дегенмен, кейін 
Шённерді де ө лтірген сол дейтін кү дік сейілді, оның ү стіне алибиін 
тексеру оның  бұ ғ ан қ атысы жоқ  екенін толық тай дәлелдеп берді. 
Катарина Блю мді білетіндердің  де, тергеу бары сы нда біле 
бастағ андардың  да ешқ айсысы егер оның  Шённерді ө лтіргені рас 
болса, онысын сө зсіз мойындайтынына кү мәнданбады. Қалай 
болғ анда да, әлгі екеуді шоқ  тоғ айғ а жеткізіп салғ ан такси шопыры 
(“Мен оны тек тал-шілік қ опасы дер едім”, -  деді ол) фотосурет- 
терден Блюмді танымады. “Қ ұ дайым-ау”, -  деді ол, -  бойы 1,63- 
1,68 болатын, жасы 24-27-лердегі мұ ндай қ оң ырқ ай шашты 
сылқ ым қ ыздар карнавал кү ндерінде мұ нда мың -мың дап жү реді 
емес пе”.

Ш ённердің  пәтерінен  Блю мнің  де, андалуз қ ы зыны ң  да 
ешқ андай ізі табылғ ан жоқ . Шённердің  әріптестері мен таныстары 
сейсенбі кү н і тү с әлетінде оның  журналистер жиналаты н 
сыраханадан “әлдебір сайқ алмен тайып тұ рғ анын” айтты.

5

Карнавалды  ұ йы мдасты руш ы  және әзіл-оспақ ты  қ айта 
жандандырдым деп дәсердей болатын, ө зі шарап саудасымен 
айналысатын бір дө кей әрі шампан шараптары фирмасының  ө кілі 
екі қ ылмыстың  да тек дү йсенбі мен сәрсенбі кү ндері жария 
болғ аны ү шін арқ а-басы кең іп, ойдай бір рахаттанды. “Бұ л сұ мдық  
мерекенің  бастауында болса, кө ң іл-кү йдің  де, сауданың  да саудасы 
бітер еді. Киім ауыстыру қ ылмыс жасау ү шін істелетінін жұ рт 
білсе, кө ң іл бірден-ақ  су сепкендей басылып, сауданың  да басына 
су қ ұ йылар еді. Қ орлық тың  кө кесі сол Шаттық  пен жайдарылық  
сенімді қ алайды, олар соғ ан негізделеді.

6

Екі бірдей тілш ісін ің  ө лім қ ұ ш қ аны  белгілі болысымен 
ГАЗЕТТІҢ  мінезі ө згеріп сала берді. Кө з кө ріп, қ ұ лақ  естімеген 
дү рлігіс! Арш ынды тақ ы ры птар. Айқ ара беттер. Арнаулы 
нө мірлер. Ө лім туралы добалдай әріптермен терілген хабарлар. 
Қ ұ дды бір атыс-шабысқ а толы дү ниеде журналистің  ө лімі шектен
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шық кан озбырлық , айталық , банк директорының , қ ызметшісінің  
немесе оны тонауш ының  ө лімінен әлдеқ айда қ иянат бірдең е 
дерсің .

Баспасө здің  бұ л асыра сілтеуін атап айтқ ан жө н, ө йткені осы 
ГАЗЕТ қ ана емес, ө зге газеттер де журналистің  бұ лайша ө лтірілуін 
аса бір сұ мдық , жан тү ршігерлік, тіпті жазмыштан болғ ан, кәделі 
ө лім ретінде жазып жатты. Керек десең із, мұ ны “кәсіптің  кұ рбаны” 
десті және ГАЗЕТТІҢ  ө зі, әлбетте, Шеннер де Блюмнің қ олынан 
ө лді дейтін қ исынғ а жабысты да қ алды және Тётгес журналист 
болмаса (айталық , етікш і немесе наубайш ы болса) оғ ан оқ  
атылмас еді дейтінді мойындасақ , онда кәсіпке байланысты болғ ан 
ө лім туралы айтқ ан дұ рыс екенін анық тап алғ ан жө н болар еді, 
себебі әлі тергеу жү ргізілетіні кәміл және сол Блюм дейтін ақ ылды 
әрі байыпты әйелдің  не себепті кісі ө лтіруді ойына алып қ ана 
қ оймай, оны жү зеге асырғ аны -  ө зі таң дағ ан шешуші сәтте 
пистолетті қ олына алумен бірге оны іске қ осқ аны анық талатыны 
сө зсіз.

7

Осы бір болмашы дең гейден едәуір ең селі биіктерге кө теріле- 
йікші. Қ ан туралы айта беріп қ айтеміз. Баспасө здің  даурық пасын 
да ұ мытайық . Катарина Блюмнің  пәтері жиналды, жарамсыз боп 
қ алғ ан кілемдер кү ресінге тасталды, жиһ аздар сү ртіліп, орын- 
орнына қ ойылды -  мұ ның  бәрі ө зінің  досы Гахтан ө кілдік алғ ан 
д-р Блорнаның  ө кімімен және соның  есебінен атқ арылды, бірақ  
Блорнаның  мү лікке иелік ететін-етпейтіні әзірге белгісіз еді.

Қ алай дегенмен сол Катарина Блюмің із бес жылда жалпы қ ұ ны 
жү з мың  маркалық  бұ л пәтерге қ олма-қ ол жетпіс мың  марка 
тө леген ғ ой, сондық тан қ азір ш амалы мерзімдік қ амаумен 
абақ тыда жатқ ан ағ асы айтқ андай, “мұ нда олжа қ ыларлық тай 
бірдең е бар” болатын. Бірақ , пәтер атаулының  едәуір қ ымбат- 
тағ анын еске алғ анның  ө зінде, енді мұ ның  ө сімі мен қ алғ ан отыз 
мың  берешегін кім тө лемек? Актив қ ана емес, пассив те қ алып 
тұ р ғ ой.

Бұ л екі арада Тётгестің  жерленгеніне де (баз біреулердің  
айтуынша, тым салтанатпен жерленгеніне) біршама уақыт болғ ан. 
Бір ғ ажабы, Ш еннердің  ө лімі де, жерленуі де дәл бұ лайш а 
дү ркіреп, кө п назарына іліккен жоқ . Мұ ның  не себебі болды екен? 
Ә лде ол “кәсіптің  қ ұ рбаны” емес, тегі, қ ызғ аныштың  қ ұ рбаны 
болғ андығ ынан ба? Шейхтің  киімі заттай айғ ақ тар қ оймасында
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сақ таулы және пистолет те (08) сонда жатыр, оның  қ айдан пайда 
болғ анын тек Блорна ғ ана біледі -  полиция мен прокуратура оның  
анық -қ анығ ына жете алғ ан жоқ .

8

Сол бір беймағ лұ м тө рт кү нде Блюмнің  іс-әрекетін тергеу әуелі 
ойдағ ыдай жү ріп еді, бірақ  кү н жексенбіге ауғ анда шаруа 
шатқ аяқ тады да қ алды.

Сәрсенбінің  кешінде Блорна ө з ық ыласымен Катарина Блюмге 
280 маркадан толық  екі аптаның  -  осы апта мен келесі аптаның  
жалақ ысын тө леді, ө йткені сәрсенбі кү ні кешкілік әйелімен бірге 
қ ысқ ы демалы сқ а кетпекш і еді. Катарина бұ л жолы ө ткен 
жылдардағ ыдай науқ андық  жұ мысқ а жалданбайтынын, демалыс 
алып, карнавалда кө ң іл кө теретінін айтып уәде беріп қ ана қ оймай, 
тұ п-тура ант-су ішті. Ол Блорналарғ а ө зінің  кіндік шешесі, жақ ын 
досы Эльза Вольтерсхаймның  ү йіндегі шағ ындау кешкі балғ а 
шақ ырылғ анын, кө птен бері бір билесем деп аң сары ауып жү ргенде 
соғ ан қ атты қ уанышты екенін айтты. Оғ ан Блорна ханым: “Былқ  
етпе, Катринхен, осыдан қ айтып оралғ ан соң  біз де бір кеш 
ү йымдастырамыз, сонда армансыз билейтін боласың ”, - деген. Ө зі 
қ алада тү рғ алы бері, мінеки бес немесе алты жыл болып барады, 
Катарина “жай бір жерге барып билеп қ айтудың ” реті келмегенін 
айта беретін. Сондай-ақ  ө зі Блорналарғ а айтатындай, мү нда кілең  
бір сормаң дай студенттер ен-тегін салдақ ыларды іздеп табатын 
лашық тар мен жын-ойнақ тың  ордасы іспетті ғ имараттар ғ ана 
болатын, ал діни сипаттағ ы би шараларын ө зінің  суқ аны сү ймейтін.

Сө йтіп, сәрсенбінің  кешінде Катарина ара-тұ ра қ олұ шын беріп 
тұ ратын ерлі-зайыпты Хиперцтердің  ү йінде екі сағ ат болып, ол- 
пұ л шаруаларына кө мектесті. Карнавал кү ндері Хиперцтер де 
қ аланы тастап, Лемгодағ ы  қ ыздарына кететін болғ андық тан 
Катарина ө зінің  “фольксвагенімен” қ арттарды вокзалға жеткізді. 
Мәшинеге тұ рақ  табу қ иын болғ анына қ арамастан, оларды қ оярда- 
қ оймай перронғ а шығ арып салды әрі заттарын да апарып берді. 
(“Ақ шағ а емес, жоқ , ондай кө мегі ү шін оғ ан бірдең е ұ сынудың  
ө зі мү мкін емес еді, оғ ан ол қ атты ренжіген болар еді”, -  деп 
тү сіндірді Хиперц ханым). Пойыздың  17.30-да қ озғ алғаны  
анық талды. Катаринаның  жаң а басталып келе жатқ ан карнавал 
абыр-сабырында мәшинесін тауып алуына 5-10 минут берсек, 
содан соң  қ аладан ты сқ ары  орман алқ абы ндағ ы  пәтеріне 
барғ анша 20, тіпті 25 минут кетіп, оғ ан ол тек 18.00-18.15-те жетті
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десек, басы ашылмағ ан бірде-бір минут қ алмайды әрі оның  
жуынып-шайынуына, киінуі мен жең іл-желпі тамақ танып алуына 
уақ ыт беруіміз керек, ө йткені 19.25-те ол Вольтерсхайм ханымның  
ү йіндегі кештің  басталуына ү лгерді әрі оган мәшинесімен емес, 
трамваймен жетті және не бәдәуиш е, не андалуз қ ызынш а 
киінбей, шашына жәй ғ ана қ ызыл қ алампыр қ ыстырып, аяғ ына 
қ ызыл шұ лық  пен туфли, алқ ымы жабық , ақ шыл сары тү сті шағ и 
нымша мен сол тү стес жұ пыны белдемше киіп барды. Катаринаның  
кешке ө з мәшинесімен яки трамваймен баруында тұ рғ ан ештең е 
жоқ  сияқ ты кө рінуі мү мкін, бірақ  бұ л арада оны айта кету керек, 
ө йткені тергеу барысында оның  маң ызы аз болғ ан жоқ .

9

Катаринаның  Вольтерсхайм пәтеріне кірген сәтінен бастап 
тергеу жү ргізу оң айлайды, себебі 19.25-тен былай қ арай ол, ө зі 
де білместен, полициянын кадағ алауында болды. Кейін ө зінің  
тү сінігінде айтатындай, ол кештің  ө н бойында, 19.30-дан 22.00- 
ге дейін тек Людвиг Гёттен дейтін біреумен. “ес-тү ссіз билеп”, 
ақ ыры сонымен бірге кеткен.

10

Осы арада прокурор Петер Гахқ а ризашылыгымызды айтуымыз 
керек, неге десең із, заң  қ ұ пиясын ашқ анмен, барлық  мәліметті 
біз содан алдық , яғ ни Блю м В ольтерсхаймны ң  пәтерінен  
Гёттенмен бірге шығ ып кеткеннен кейін қ ылмыстық  полицияның  
комиссары Эрвин Байцменне В ольтерсхайм мен Блю мнің  
телефондарын тың дауғ а тәртіп бергенін білдік. Бұ л, сірә, хабарла- 
мағ а лайы қ  тәсілмен  жасалган сияқ ты . Мү ндай реттерде 
Байцменне тиісті бастығ ына телефон шалып: “Маган тағ ы да 
тілдерім қ ажет болып қ алды. Бұ л жолы -  екеу”, -  десе керек.

11

Гёттен, сірә, Катаринаның  пәтерің ен телефон соқ пағ анғ а 
ұ қ сайды. Ә йтеуір Гах ол жайынан бейхабар. Катаринаның  пәтері 
қ атаң  қ адағ алауда болғ аны белгілі, ал бейсенбі кү ні таң ертең гі 
10.30-ғ а дейін Гёттен ол жерден не телефон шалмай, не сыртка 
шық пай дінкелеткен соң  шыдамы таусыла бастағ ан Байцменне 
мұ здай қ аруланғ ан сегіз полицейді бастад, пәтерді шабуылмен
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басып алды-дағ ы, сақ тық  шараларын қ атаң  сақ тай жү ріп, оны 
астын-ү стін тінтіп шық ты, бірақ  тапқ андары Гёттен емес, асү йдің  
серванты жанында добалдай кеседен кофе іш іп, май мен бал 
жағ ылғ ан ақ  нанды жеп, “мейлінш е жайбарақ ат тұ рғ ан, тіпті 
бақ ытты сәтіндегі” Катарина болды. Тек кү дікті кө рінгені -  ол 
тіпті абды рап-саспағ ан, байсалды қ алпы нан аумай, “сәл 
мақ танғ андай” сың ай танытты. Ү стінде әсел гү лдерді кестелеп, 
жасыл тү сті мақ та матадан тігілген, суғ а тү скенде киетін халат, 
оның  ішінде ештең е жоқ  екені белгілі, ал комиссар Байцменне 
(кейін Катаринаның  ө зі айтқ андай, “мейлінш е дө рекі тү рде”) 
Гёттеннің  қ айда кеткенін сү раганда ол Людвигтің  пәтерден қ ашан 
шығ ып кеткенін білмеймін деп жауап берді. Ө зі 9.30-да оянса, ол 
кетіп қ алғ ан екен. “Қ оштаспастан ба?” -  “Иә”.

12

Осы арада Гах бір жолы есіне тү сіріп , арты нан теріске 
шығ арғ ан, содан соң  тағ ы да есіне тү сіріп, қ айтадан теріске 
шығ арғ ан Байцменненің  аса бір шетін сұ рағ ы туралы айта кеткен 
жө н. Блорна бұ л сұ рақ ты  маң ызды санайды, ө йткен і оның  
қ ойылғ аны рас болса, Катаринаның  қ ытығ ына тиіп, ұ яты мен 
ашуын қ оздыруғ а себеппіі болғ ан, басқ а ештең е емес, нақ  соның  
ө зі деп ойлайды. Блорна мен оның  әйелі Катарина Блюмді жең сік 
мәселесінде барып тұ рғ ан кінәмшіл, тіпті жан жуытпас асау деп 
сипаттайтындық тан, ө з ойында қ ұ рық тағ ан болармын-ақ деп 
жү рген Гёттені қ олынан сусып кеткені ү шін әбден жыны қ озғ ан 
Байцменне осындай шетін сұ рақ ты цоя алатын ба еді дегенді 
таразылап байқ ау керек. Байсалды қ алыппен сервантына сү йеніп 
тұ рғ ан Катаринадан Байцменне: “Ол сені 'пайдаланды ма?” -  деп 
сурапты-мыс, ал Катарина бір сәт қ ы зары п кетіп, бірақ  
салтанатты ө ркө кіректікпен: “Жоқ , мен оны олай атамас едім”, -  
деп жауап қ атса керек.

Егер Байцменне осы сұ рақ ты қ ойғ ан болса, Катарина екеуінің  
арасында ешқ андай сенім орнамас еді деп кәміл сеніммен айтуғ а 
болады. Бірақ  “тым жаман адам емес” деп саналатын Байцменне, 
қ алтқ ысыз дереккө здері бойынша, соғ ан әрекет жасап бақ қ а- 
нымен, олардың  арасында ө зара сенім орнай қ оймауын сол бір 
сұ рқ ия сұ рақ тың  қ ойылмағ анын даусыз дәлелдейді деп қ арамау 
керек. Ә йтеуір тінту кезінде бірге болғ ан әрі Достары мен 
таныстарының  арасында “жең сікқ ұ марлығ ы жетіп артылады” деп 
саналатын Гох селқ ос қ ана сервантқ а сү йеніп тұ рғ ан атқ ан таң дай

19



ажарлы Блюмді кө ргенде басына тентек ой келіп, әлгіндей сұ рақ ты 
соның  ө зі де қ оюы немесе сондай бір дө рекі әрекетке баруы әбден 
мү мкін еді ғ ой.

13

Содан соң  пәтер мұ қ ият тінтілді, кейбір заттар, ең  алдымен 
қ ағ аздар тәркіленді. Катарина Блю мнің  ваннада, полицияның  
қ ызметші әйелі Плецердің  кө зінше киінуіне рұ қ сат етілді. Бірақ  
ваннаның  есігі қ ару асынғ ан екі полицейдің  қ атаң  қ адағ алауымен 
сәл аш ық  қ алдырылды. Катаринаны ң  қ ол сө мкесін  және 
тұ тқ ындала қ алғ андай болса деп тү нгі туалет бұ йымдарын, 
косметикалық  қ олдорбасын һ әм оқ уғ а бір-екі кітабын алуына 
рұ қ сат етілді. Оның  кітапханасы тө рт махаббат романынан, ү ш 
детективтік романнан, сондай-ақ  Наполеон мен швед королевасы 
Кристинаның  ө мірбаяндарынан тұ ратын. Бәрі бір кітапқ ұ марлар 
клубының  кітаптары еді. Ол қ айта-қ айта: “Бұ л қ алай, мұ ның  қ алай 
болғ аны, мен сонша не істеп қ ойыппын?” -  деп сұ рай берген соң  
қ ылмыстық  полицияның  қ ызметш ісі Плецер ақ ыры сыпайы 
сө йлеп, Людвиг Гёттеннің  кө птен бері іздеуде жү рген қ арақ шы 
екенін, банкті тонауғ а қ атысқ аны тү гелдей дерлік әшкереленгенін, 
кісі ө лтіргені және басқ а да қ ылмыстары бойынша сезікті адам 
екенін айтып берді.

14

Ақ ыры 10.15-те Катарина Блюмді пәтерінен шығ арып, тергеуге 
алып жү ргенде оның  қ олына бұ ғ ау салынбады. Шыны керек, 
Байцменне бұ ғ ау салуды қ олай кө ріп еді, бірақ  қ ы зметш і 
Плецермен және ө зінің  ассистенті Мёдингпен қ ысқ а-қ айырым 
шү йіркелескен соң  барып ол ойынан бас тартты. Сол кү ні карнавал 
басталатын болгандық тан ү йдің  қ ыруар тұ рғ ындары жұ мысқ а 
бармағ ан еді, бірақ  кө не Рим салганаттарына ұ қ сас жыл сайынғ ы 
шеруге, мерекеге және т.б. олар әлі шығ а қ оймағ ан-ды, сондық тан 
екі жағ ынан Байцменне мен Мёдинг қ аусы рмалап, қ арулы 
полицейлердің  айдауындағ ы Катарина Блюм лифтіден шық қ анда 
ұ ядай пәтерлері бар он қ абатты ү йдің  кіре берісінде капот пен 
пижама жамылғ ан, суғ а тү сетін халат киген отыз шақ ты тұ рғ ындар 
топырлап, ал лифтіден бірер қ адам жерде фоторепортер Шённер 
тұ р екен. Катаринаны алдынан да, артынан да, қ ырынан да 
армансыз суретке тү сіріп жатты, ол ақ ыр соң ында ұ яттан ө ртене
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жаздап абдырағ ан, сө мке, қ олдорба, екі кітап салынған пластик 
пакет пен жазу қ ұ ралдарын ү стағ ан қ олдарымен бетін кө легей- 
лемек болып шашы дудырағ ан, ашулы бет-әлпеті әлем-тапырық  
болғ ан кү йінде тағ ы тү сіріп алды.

15

Содан жарты сағ ат ө тіп, Катаринаны ң  қ ү қ ы қ тары  есіне 
салынып, ө зін біршама жө нге келтіруіне рұ қ сат етілгеннен кейін, 
Байцменнен ің , М ёдингтің , Плецер ханы мны ң , сондай-ақ 
прокурорлар д-р Кортен мен Гохтың  қ атысуымен жауап алу 
басталды да хаттамағ а енгізілді: “Менің  аты-жө нім Катарина 
Беттло, тумысымда -  Блюм. Мен 1947 жылғ ы 2 наурызда Куир 
округіндегі Геммельсбройхта тудым. Ә кем -  тау-кен жү мысшысы 
Петер Блюм. Ол менің  алты жасар кезімде, соғ ыста алғ ан ө кпе 
жарақ атының  салдарынан отыз жеті жасында қ айтыс болғ ан. 
Соғ ыстан соң  әкем қ айтадан қ агпарлы тастар кенішінде жұ мыс 
істепті, сонда пневмокониоз дертіне шалдық са керек. Ол қ айтыс 
болғ ан соң  анам зейнетақ ығ а байланысты қ иыншылық тарғ а тап 
болады, себебі қ амтамасыз ету бө лімі мен кеншілер бірлестігі 
мәмілеге келе алмағ ан кө рінеді. Ә кемнің  жиі ауырып, әредік қ ана 
табыс табуына және анамның  әр жерлерде ү й сыпырушы болып 
істеуіне байланысты менің  ү й шаруасымен ө те ерте айналысуыма 
тура келді. Мектепте оқ ығ ан жылдарымда да тек ө зіміздін ғ ана 
емес, кө рш ілеріміздің  де, ауы лдастары мы зды ң  да ол-пұ л 
шаруасына кө п араласып, тамақ  пісіруге, азық -тү лік консервілеуге, 
мал союғ а қ олғ абыс еткеніме қ арамастан, оқ удағ ы ү лгерімім де 
тәуір болды. Ү йде тыным таппайтынмын және жиын-терінге де 
кө мектесетінмін. 1961 жылы мектепті бітірген соң  Куирдегі кіндік 
шешем Эльза Вольтерсхайм ханымның  кө мектесуімен сондағ ы 
Герберстің  ет дү кеніне кө мекші болып орналастым, реті келгенде 
сө реге тұ рып сауда жасап та жү рдім. Куирдегі ү й шаруашылығ ы 
мектебінде тәрбиеш і-ш ебер болып істейтін  кіндік ш ешем 
Вольтерсхайм ханымның  кө мегімен және қ аржылай жәрдемімен 
1962 жылдан 1965 жылғ а дейін сол мектепте оқ ыдым; мектепті 
“ө те жақ сы” деген бағ алармен бітіріп шық тым. 1966 жылдан 1967 
жылғ а дейін сол маң ғ а жақ ын Офтерсбройх дейтін жердегі 
“Кёшлер” фирмасының  ұ зақ ты кү нгі балабақ шасында экономка 
болып жұ мыс істедім, содан соң  сол Офтерсбройхта дәрігер, д-р 
Клутеннің  ү й қ ызметшісі болып орналастым, тек онда бір-ақ  жыл 
болдым, ө йткені доктор мырза барғ ан сайын еркінси беретін болды
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да онысы ханымына ұ най қ оймады. Ондай еркінсушілік мені де 
мезі ғ ып болғ ан еді. Тіпгі жыныма тиетін. 1968 жылы бірнеше апта 
бойы жұ мыссыз қ алып, анамның  шаруасына кө мектесіп, реті 
келгенде Геммельсбройхтағ ы дағ ырашылар корпорациясының  
жиналыстары мен кештеріне қ олұ шын беріп жү ргенімде ағ ам Курт 
Блю м мені тоқ ы маш ы -жұ мы сш ы  В ильгельм Бреттломен 
таныстырды да бірер айдан соң  соғ ан кү йеуге ш ық тым. Біз 
Геммельсбройхта тұ рдық , демалыс кұ ндері онда қ арақ ұрым 
демалушылар келетін де мен ара-тұ ра Клоог мейрамханасының  
асү йінде ол-пұ л шаруағ а кө мектесіп, әредік даяшы болып та 
жұ рдім. Жарты жылдан кейін-ақ  кү йеуімді иттің  етінен жек кө ретін 
болып алдым. Оның  егжей-тегжейін қ озғ амай-ақ  қ ойсам деймін. 
Ақ ыры кү йеуімді тастап, қ алағ а кө шіп кеттім. Ажырасу кезінде 
мен кү йеуін каскү немдікпен тастағ ан әйел ретінде айыпты адам 
саналдым да қ айтадан қ ыз кү німдегі тегіме кө штім. Бастапқ ыда 
Вольтерсхайм ханымның  ү йінде тұ рдым, бірнеше аптадан соң  
салық  инспекторы  д-р Ф енерннің  ү йіне экономка әрі үй 
қ ызметшісі болып орналастым да сонда тұ рақ тадым. Фенерн 
мырза біліктілікті кө терудің  кешкі курстарына қ атысып, дипломды 
экономка болу ү шін емтихан тапсыруыма мү мкіндік берді. Ол бір 
аса жағ ымды, мейірбан жан еді, сонды қ тан мен емтихан 
тапсырғ аннан кейін де сол ү йде қ ала бердім. 1969 жылы бірталай 
ірі фирмалардың  салық  салынатын мү лкін жасырғ аны әшкереленіп, 
оларғ а жұ мыс істейтін д-р Фенерн мырза тұ тқ ындалды. Ұ сталып 
кетіп бара жатканда ол менің  ү ш айлық  жалақ ым салынғ ан конвертті 
қ олыма ұ статып тұ рып, алдағ ы уақ ытта да ү йіне қ арайлай жү руімді 
ө тінді және ө зі кө п кешікпей қ айтып оралатынын айтты. Мен тағ ы 
бір айғ а қ алып, оның  кең сесінде салық  инспекторларыны ң  
қ адағ алауымен жұ мыс істеген адамдарына қ ызмет кө рсеттім, ү йін 
таза, бағ ын бабында ұ стадым, киім-кешектерін ұ қ ыптауды да 
ү мытқ аным жоқ . Д-р Фенерн мырзағ а арнап тергеу тү рмесіне ұ дайы 
таза ішкиімдер, сондай-ақ  ішім-жем, әсіресе Куирдегі қ асапшы 
Герберстен ү йреніп, ө зім пісірген арденн паштетін апарып тұ рдым. 
Кейінірек кең се жабылып, ү й тәркіленді де менің  бө лмені босатуыма 
тура келді. Сірә, д-р Фенерн де мү лікті заң сыз иемденді, қ ұ жаттарды 
қ олдан жасады деп айыпталғ ан болу керек, енді ол түрмеге шындап 
қ амалды, бірақ  мен оғ ан қ атынап тұ руымды тоқ татқ ан жоқ пын. Мен 
енді оғ ан қ арыздар болып қ алғ ан екі айдың  жалақ ысын ө зіне 
қ айтармақ шы болдым. Бірақ  ол оныма ү зілді-кесілді тыйым салды. 
Содан кө п кешікпей-ақ  мен Фенерн мырза арқ ылы танысқ ан д-р 
Блорнаның  ү йінен орын таптым.
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Блорналар саябақ та орналасқ ан Зю дш тадт қ ыстағ ындағ ы 
бунгалода' тұ рады. Сол жерден мағ ан да баспана ұ сынылғ анымен, 
оны ө зім қ аламадым: тәуелсіз болып, еркін кәсіп иесі секілді ө з 
мамандығ ым бойынш а жұ мыс істегім келді. Ерлі-зайы пты  
Блорналар мағ ан ү лкен мейірбандық  танытты. Ү лкен архитектура- 
лык бюрода жұ мыс істейтін д-р Блорна ханым “Ө зен бойындағ ы 
сәнді мекен” дейтін атпен жарнамаланып жү рген оң тү стіктегі 
серік-қ аладан ө зіме пәтер сатып алуыма кө мектесті. Д-р Блорна 
мырза ө неркәсіптік фирмаларғ а кең ес беруші заң гер, ал д-р Блорна 
ханым -  сәулетші ретінде бұ л жобамен таныс екен. Д-р Блорна 
мырза екеуміз отырып сегізінші қ абаттағ ы асү йі мен ваннасы бар 
екі бө лмелі пәтердің  кұ нын, ө сімімен біртіндеп ө телетін  
қ арызының  мө лшерін есептеп шығ ардық  және ө зімде 7 мың  марка 
ш амасында жиғ ан-терген ім болғ андық тан әрі ерлі-зайыпты  
Блорналар 30 мың  марка несие алуыма кепілдік бергендіктен 1970 
жылдың  басында-ақ  мен ө з пәтеріме қ оныстануғ а мү мкіндік алдым. 
Ә уелгіде ең  тө мен айлық  тө лемім 1100 маркадай болды, ал ерлі- 
зайыпты Блорналар менен тамақ  ақ ысын алмағ андық тан, Блорна 
ханым тіпті кү н сайын қ олыма іш ім-жемін тық палап пәруана 
болатындық тан мен ө те ү немді ө мір сү ріп, несиемді баста 
есептегенімізден де бұ рын ө тейтін жағ дайда болдым. Мен тө рт 
жылдан бері солардың  шаруашылығ ын басқ арып келемін, жұ мыс 
кү нім таң ғ ы жетіде басталып, ү й жинап, сауда-саттық жасап, кешкі 
асты әзірлеумен 16.30-да аяқ талады. Сондай-ақ  ішкиімдер мен 
тө сек-орындардың  қ ам-қ арекеті де менің  мойнымда. Сағ ат 16.30 
бен 17.30-дың  арасында ө з ү й-ішімнің  шаруасымен айналысамын 
және әдетте тағ ы 1.5-2 сағ ат бойы зейнеткерлер Хиперцтердің  
жұ мысында боламын. Сенбі мен жексенбідегі жұ мысым үшін екі 
ү йден қ осымша ақ ы аламын. Бос уақ ытымда реті келсе ресторатор 
Клофтта жұ мыс істеймін немесе қ абылдауларда, кештерде, ү йлену 
тойларында, қ онақ асыларда, балдарда қ олғ абыс етемін және 
оларғ а кө бінесе бү кіл жұ мыс ақ ысын тұ тастай бір-ақ  алатын 
тәуекелмен ерікті негізде жалданғ ан экономка ретінде немесе баз 
бірде “Клофт” фирмасының  тапсыруымен барамын. Нарықтама 
жасаумен, жұ мысты ұ йымдастырумен айналысамын, орайы келсе 
аспаз немесе даяшы бола салатыным да бар. Сонда айлық  табысым 
шамамен 1800-2300 маркадан айналады. Қ аржы басқ армасында 
мен еркін кәсіптің  адамы саналамын. Салы қ тары м мен

1 Бунгало - тропикалық  аймақ тарда қ ала сыртына салынатын жең іл тұ рғ ынжай 
(агыл.)
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